



Egunekua

1876'gko. garillan 21'kna.

¡Ta, ta! ¡Andoni!
—¡Xi... Ate-joka dabilzt, ama, ta Andoni'ri dei-dagitse — Andertxu txikijak esan dau.
—Entzun yuat, seme-ama samindubak erantzun dautso—; itzaroten nayuan, atera eldu duan afotz ori, urteoro etofi oi -yatak-eta.
—Ezaguna yatzu orduban.
—Ezaguna yatak, inoz ezagutu ixan ezpa-nayuan, oia ixango zuan baña.
—Zelan deritxo, ama?
—Garilan 21'kafarenaren ixenaz ezagutzen yuaguk, eta 1876'gko. lagija esaten yautsek. Gauz yozak urtiak; 59 urte.
—Aia baño gastiagua da orduban; ¿ezta, ama?
—Bai, seme, aia baño gastiagua dok, bafa ire ama baño be.
Eskefak, oferi, ire anaya safena, ufen-gua ta bestia be, atian yuagun afotz an-kef ori otseinduten atzeifiratu barik geratu zuazan.
Nire seme gustijen zoritxafa soflu yuan

Iztueta'ren irarri bako idazlana

Idaztiña atzalburubetan banandu ta atalduta dago. Atzalburuba baña goyan jafi bifiarian beyan dauka au da, lenengo-tan jafi bifiarian azkenian dauka. Ona emen atzalburu gustijen idazpurrubak:

- 1) "Desde la nota antecedente hasta aqui son voces y frases selectas sacadas de autores vizcainos Olaceta Doctrina". (Fol. 10 vuelto, pag. 20.
2) "Hasta aqui de Cardaveraz. Astete en vizcaino, no usa de J ni de eufonias". (Fol. 22, pag. 43).
3) "Este es ensayo de "verbos dobles". Los que llevan + ni estan averiguados". (Fol. 11, pag. 22).
4) "Hasta aqui uso del participio de pretérito determinado". (Fol. 12, pag. 24.
5) "Estos son relativos. Expresiones de Olaceta". (Fol. 12, pag. 24.
6) "Añibarro, esculiburu del año 1802, trae todo cuanto contiene este último capítulo; esto es, desde la última rala hasta aqui". (Fol. 18, pag. 35).
Aufeko idazpurrubetakik auxe dakigu: herak atzetitu leuzan idazlerik geyenak bizkaifak ziral: Olaceta, Astete bizkaieraz, Añibarro, ta beste batzuk berak dihoten.
Gairik geyenak, adibiderik geyenak bizkaierazko idaztjetatik arturikuak dau. Beste egunen baten gai onetzaz zezoger esango dogu.
¿Iztueta ezeren asmuetan ete-lebian?
¿Idaztiñuan dagon letz argifaltzeko ete-lebian?
Ona emen gafantzi andiko itaune bi. Eta ofa of geyre erantzuna.
Iztueta idaztjen bat argifaltzeko asmuetan lebilala dirudi. Euzkerazko iru idaztjen egile ba-zan: Guipuzcoaco provincialaren condaira. Bere idazti gustiak euzkeraz idazti lebazan. ¿Ez ete-zan bere asmuetarik edefena euzkeratatzko idaztjen bat argifaltzia? ¿Zai-ete? Ez-ete? Uaf eta itz-pilo gustiojik batu ta antolatzen zetako lebilan ba? ¿Ez-ete zan euzkeratatzko idaztija egiteko? Guketz bai.
Idaztiñuan baña dagon letz argifaltzeko ete-lebian?
¿Bai zera! Idaztiño onetan dagozanek gero obeto jafetiko leuzan uafak baño etzirala dirudi. Uafak baño eztera ixan be-ta. An-emen ezer uafagia bal'eguan, esakun berezija idoroten bal'eban, pilatu egiten leban. ¿Zetarako? Gero-obeto jafiriku-an-argifaltzeko noski.
Gure irakurlijak idaztiño au zelan antolatuta dagon jakin dagiko geyre lenengo ofija oso-osuan jafiki dogu emen:
"Zuza, fogosidad; bey zuza, vaca alta.
Artara eginguo banu, si me ensayase, ¿lo procurase.
Bein batak ta bein besteaz ixan dogu, ¿lo tenemos alternadamente.
Biciteko gorozik eztaucat, no tengo gusto de vivir.
Biotzean min artu eban, guichiago banan bere, sintió, aunque no fué cosa.
Sei papel auts aguingu, mandar tomar seis tomas de polvos.
gustu botehegaoan eguin, hacerlo con algún mayor gusto.
Testigu auzez esan, decir delante de testigo.
Urteco ogui arguia, el pan y luz que se pone todo el año en la sepultura de alguno.
Zureaz eguiten dozu bestea, por lo tuyo computas, haces cuenta será lo de los otros.
Aste betean como illa betean, urte betean.
Diruac bear cituzana, aquel a quien se debían haber entregado los dineros.
Emon aldi baten emon, como, "erabatera".
"Barre eguin bear leuke (sic) nigaiti, debiera burlarse de mí."
Ganfoz Iztueta euzkelzalen ixenofegijan jafi bifa dogu, len euzkel-idazlerik azkafen atfian jafien bal'eban be.
Pozik nago neraz be: euzkel-elizti ta euzkel-elizti-edeitarako onafi bafi bat bere dodalako

egun baten, baña, orain Andoni'ri deika yaguan afotz ori jayo zuan.
Eta jayo zuaneko, ugutzau-egin yuen, eta "1876'gko. garillan 21'kafeneko lagija" ixentzat ezafi.
Lagijori, nire semiak jopu biuftuteko jayo zuan, nire seme kutuntxubak atzeifiko otsein egiteko: ¡Nire sendi edefa sakabanatu, ta nire magal - petik igesika iminikol!
Elo-lokearen egapeko txi'fatxubak efpe zofotzetan aftuta eruan oi-yuazuan mirotzen antzian nire sendiruten dok, eta etxeko semerik lefdenena ta arorik oneneko aftuta eruatan yuastak.
Lengo urtian, Markelin eruan yuastan; auferaukuan, Inaki, ta beste asko ta asko. Orain euk entzun dautsekan lez, Andoni'ren bila yafotk. Ufengo urtian Mikel eruangoo yuastak, eta bestian i, ene bijotzeko Andertxu kutunori. Nire zorija baño txafagorik, ¿nok ixateko? Ama ixan ezpa-nixuan, semerik ena-yuan ixango, ezta seme-eske inungo afotzik ateratu be.
Baña Goikua'k, ama-egin ninduken; semiak emen yuastean, nire poza ta zorijona zuazan seme berezijk.
Goikua'k neurtzeko bakafik emon ixan yuastean semiok ene magalpetik urten barik bixi zuazanafian, ludiko ama gustijen atfian zoruentsubena ixan nitxuan.
Baña, gero, afatu dauatan lagija bide dala, afotzak etxian safuta eurenak bai-liran neutre semiak afotzen otsein eruatan euf yatakazanian, lengo zorija, zoritxaf biuftu yatakan: ludiko ama gustijen atfian zoritxafekuen biuftu nintxuan.
—¿Eztozu entzuten, ama? Oстера be atia jo dau, ta ¡Andoni! deitu.
—Entzuten yuat, seme. Bafiro be defuko yok, eta Andoni aftuta eruan atfietzok ixilduko.
—Etxian eztagola esango dautsagu, ama.
—Bilatu dagidala erantzungo yuastak.
—Nora juan dan eztagikula, esango dautsagu.
—Zematu-egingo gindukezak; zigofa erakutsiko leuskiguk, eta zoritxafari begira, negafez imini.
—Beraz, eztago, afotz ori, Andoni barik atetik bidaltzeko biiderik, ama.
—Bai, ba-yagok. Baña, ez, ik orañafte esan duazan indaf bako atxakijokaz bakafik. Afotz ori atetik jaufti al-ixateko, beste bide batzuk aftu baf yuek; orain 39 urte onet eban ixan yuen lagi ankef ori deuseztuta lagiko yuezan bidiak.
—¿Zentzu bide dira, bide ofeik, ama?
—Abefi-bidiak, seme. Ene euzko-seme gustiak jel-ikufinpin batuta. Nire zoritxafa ekafi yuenak; of atian Andoni'ri deika yaguan afotz oferi urteoro seme etxeko atietara etofeteko eskubidia emoten yautzen lagija egiten lagundiu yuenak be, ba, ene semietariko batzuk ixan zuazan.
Ni ezespertuten asi zuazan: niri kaltiak -kalte ekafiaz, atzeifiko ama, eurenca ez-tuan ama, amatzat atuten.
¡Bekaf txafeko semiak...! Nire altzuan ikasi yuen euzkera edefa, ezestu egin yuen, eta atzeifafen izkerea ikasi.
Seme asko nayuzan... Askto ta bulaf-txubak, eta bai abeftalez zintzuak be... Afigofiaga, Gorderola, Mungia, Otxandijano... ¿Gomutetan dozak, seme, ene semiak garatu yuazan guda-zelai oniek?
Nire zoruna zuazan aldi aretan, nire etxeko atian etzuan inungo afotzik ikusten.
Gerorantz, baña, aldiak aldatubaz, ene semiak be aldatuten asi zuazan. Abefi-matasuna epeldubaz yuaken, etxeko subaren berua, otziubaz...
Nabafa, nire ondotik ufunduten asi zuan, Araba, he, aren bidia-ziat bilfen asi zuan. Eta gero, izkuntzarañoko gustija laga yuen, eta gaztelafena aftu.
Ene izkuntza garbi-edefa baxen gaxua, bazetfuta geratu zuan: Bizkaya ta Gipuzkoa'ko mendi-afitietan bazetfuta.
Mendi-afitietako bakafitadian be, baña, jafatfuba ixan dot, eta gaztelere:} bide duala, ilobijan noiz saftuko yagok. Euzkera iffen ba-dok, bafiz, ni be euzkeraz batera ilgo nok...
—Ez, ama, etzara ilgo. Geuk gaizkatuko zafugu.
—¿Zelan?
—Zeuk ixentau daskuzuzan gaizka-bidia-ziat ibilijaz... Sabin Irakasli'ren abeftalezatuna Euzkadi gustira edatubaz. Abefi-elia beste ele gustijen ganetik imini-jaz... Anai gustijei jel-ikufinpera-defiubaz... Nabafa ta Araba bafijen-bafien curen benetako Abefi-Ama'ri begira imini-jaz... Euzkadi osuan abeftalezatubaz...
—Ezan dokan gustioji jafisten ba-dok, jagitzi, enok ilgo, ez. Bixiko nok, eta nigaz batera, bai nire seme-alaba kutuntxubak be.
Baña niri bixitza sendian emoteko, nire izkuntzearen befbizkundia bafiezkoa dok, izkuntza bako abefija, arima bako soña dok-eta.
—Ezan dautzutun gustija jafitxiko dogu, ama. Eta of atian Andoni'ri deika aurkitzen dan afotza, ganfik aufera, bein be ezala etofiko, zin-egiten dautsu. 1876'gko. garillan 21'kafeneko lagirik ez-togu baf. Beraz, ama seme atzeif-zaliak ezafi eutzuben lagi ankef ori, seme abefi-zaliak kenduko dautzube.
—Zinistuten deuat, Andertxu. Igandik beste gauzarik itxaron be ezin nelkian egin. I lango semiak yuazan abefija, ez-tok ilgo...

AGARRIL URBITARTETAR IBON.

Arrats - beran Urkiaga'tar Estepan Lauaxeta

Euzko-olerki idazti txukuna. Pergaminozko ingiz eta azalkai doterez. Gaur arte egin diran idaztjetan, ederr-enarririkua. Bost laurleko.
Verdes-Atxirika'ren etxian Bilbo'n

Zarautz'tik Getari'ra bidean ("UZTARO" irakurgaitik)

Ondartzaren andiko buruan, aizartean, afizko mailak daude goiko bidera igotzeko. Igobide onie egotzi diozkae onak eta, Barbare donearen mendixkak gágin itzalpetik, Getari'ra bideari ekin diote.
Ixo, orde! Tink dagie gazte biak. Kafasi ufutua, lenengoz; iskanbila ta oiuk, geroxeago, dartzotz portuondotik. Zufunbiloan dioja jendea nasara ikusmiñak zirikakuki. Ara jo dute Balendin'ek eta Agustin'ek ere.
Erdi-bilozik ibiltzen dira udaburuan mutlak uretan plisti plata. Atsegafi da, izan ere, egoaizeak baztefak efe ta kiskali zorian darabiltzkanetan, soña ezotuz, uretan murgil egitea. Igerigiteak ez du ezkuturik arintzat; naiz urpean arnas-eutika, naiz atzeraka, naiz besoak igitu gabe, arafinak bezain nagusi ibiltzen dira uginetan Ausardenak, befiz, ontzitegitik itxasora bafurzatzen dira iraupena ta indafa alkafekin neurtuz. Au dala-ta, bein baño geigotan izan dira ezbeafak.
Aufeko egunesan bezelaxe, mutliko bi, zengeagoka bizian, irten ziran portutik eta igerian ekin eta ekin, neufiz arago ufutiratu. Konturatu orduo, itxasoarena zian bietan bat. Itxasoako azpi-ndafaren iretsibeafak zeramakin oargabe efukafia. Bira egin eta itzulka asi zanean, ikusi zozkan eriotzari aginak begiz begi. Nola menderatu aizearen ufada? Nola gaidintu itxasoaren azpi-ndafa? Alpefikako joidunak oro nekatu ta aldud zuanen, jaurti zuan kafasi estua. Uferatu zitzaion zarautz atetik zijoakiona; ezin zezakion, ordea, laguntzarik eman. Alkafen onoratu ziranean, batak besteari etsi naiakion ondutu zorian zebiltzan biak. Alako batean, urpean ezkutatu zian bietan bat. Irtenaldi bi egin afen, irugaen sartualdian betiko ondutu zian mutliko gajoz.
Ikusleak zegizkien oiuetara, gizatalde ugaria bildu zan nasa-epañera. Ara jo zuen Balendin'ek eta Agustin'ek. Lafj zebilen, ordurako, bigafena ere. Azkaf bear zuan nobaiten laguntza, ondutako epa'zan. Nor ausartu, ordea, alaingo aize zakafa buruzkatzen? Eriotzari arnasa ematea zan.
Txint batean neurtu zuan Balendin kementsuak egin beaf zana. Erantzi soñekoa ta an botatzen du burua uretara. Goialdevario iritsi ziran soñ astunak zabaldu zitun ur-zipirriñak. Eterabiltzkin besoak zarautzatu; baña bai efaz, bizkoef eta txai-ebakitzzen zula ura?
Len mutliko agiri zan tokira eldu zaneke, etzean aren afastorik. Bigafen aldiz urperutatu zan, nubitai. Biriak bai besteraño aizez bezatez gero, izurdeak bezela jauzi eginda, murgildu zan; eta batera ta bestera, itxaspiztien idurira, ixurkita usainduz ibili ondoren, ondutua besotik zeramakiala azaldu zan Balendin urgañean. Ito-itxuran eta kordegabe zetofen mutliko; baña, nolanaiera, gaizkatua zegan mutufaz uginen saietasa ufatzu ziojakion, ordurako, bidera ontzitzu bat.
Onelako egite ausartsuen auferan, aozabalaka ta erditoldurik erakusten du efi zeak eskaf ona. Onak nasa-gañean jafi zituaneke, aldraka inguratu zitzaizkon Balendin' gizon eta umekodon. Danak esan nai zioten zerbait; danan nai zuten agurtu gazte bulartsua. Gogaitfaki zitzaion, ordea, ari ainbesteko itzario txoliña.
Otegin zion bere lagunari ta, norabait joan beafa zetulako itzalkan, itxilu aspergafi artatik alendutu ziran. Afantzale urtetsu bat uferatu zitzaion une artan bertan eta eskua biziro estutuz, esan zion: "Nere arikoa aiz, mutli. Iru bidef ibilia nauk itxaserdian ondututa". Itz guri orietzek izan zitzaizkon Balendin' atsegifian.
Eta goizaldetik zelafen aldarte efefa zerbait goxatu naiean, Agustin'ekin batean, Getari'ra abiatu zan.
Zarautz'tik artean ufutiratu baño len, notin-alora batekin egin zuen oztopo. "Gandauk lausotu al-zezkiak begiak, ala ez al-da Malentxo lagun-aldrara ofetan izketan datofena? Bai, bai; alaxe dek. Au nere zorigaitza!"
Gauf goizean Imufitza'ko elizaxoan ikusi dedan zalduntxo emegionakin zetofek, gafierra. Emeki ondoratzen zaio: "¡Ikitsa! —Doñosoro'ko alaba edefari. Onak, befiz—¡txoroak! —, ederesten dik. Au zorigaitza!"
Oldokun otxek darabiltzik Balendin'ek gogoañ. Zaituko luke esku artean, zotza bezela, zalduntxo txalua. Erasoko lieke ukaldia baztefeko arkaitzai ere. Geratze ta miñagotzen zaio aldrarte. Irugañen zatazdu zuan egun artan bertan gaztearen biotzak. Ez izan, ordea, ezef mailte-koetean soñ-ndafa. Beste nolabaitako gaitasuna bear da joko ofetan irabazteko.

Ara emen Getari alparta. Arkaitzauñk finkoa du itxasaldetik bere egon nagieren zaitzale eme. Ufartexoaren bizkañean zutik dagan argi-tofeak ziklpoebaten antza du, bekoki-erdian begi bakafa zirkinko dula.
Guda-ontzien bilokiti izana da aintzina Getari'ko itxasbaztef babesa. Emendixek irten zan Elkano ausartsura Iru osuari al-deren alde itzulbira egin zionean. Emen jaiolak ziran itxasoan berotitiek etzean ainbeste ontzigizon kementsu.
BAKENSORO.

Araba'tik

- XV (Jafapena)
Mezkiarabidea, 1794.
Otzarte, 1749.
Olza, 1749, 1766, 1794.
Oreindakoizena, 1766.
Oreindakoizena, 1794.
Ormaiduri, 1766.
Oliba, 1760.
Oreisun, 1736.
Oreisunburua, 1736.
Ostarretekazulo, 1781.
Osageluprea, 1781.
Oribe, 1781.
Ofaso, 1785.
Orlokaiza, 1785.
Paternina, 1759.
Paulomugafi, 1785, 1809.
San Adrian, 1749.
Safi, 1809.
Saroste, 1809.
Sarobafaldea, 1730.
Sansaran, 1736.
Saimendi, 1736.
Safostea, 1781.
Sorabafi, 1781, 1785.
Sorabafia, 1785.
Sorobafia, 1785.
Sansaranguti, 1785.
Ufustafatea, 1486.
Urbietta, 1486, 1785.
Urdantzekoizela, 1766.
Urdurkua, 1766.
Tofelafe, 1706, 1583.
Trapubea, 1766.
Trapuzapia, 1766.
Uraldekoemedia, 1766.
Urustibizkar, 1781.
Urkiola, 1781.
Ufufetagaña, 1785.
Urki, 1785.
Zubizabal, 1809.
Zufizabal, 1781.
Zufiazarapaga, 1766.

Errijetatik

KORTEZUBI
Euzkel-IXENA.—Eriketa eta Agife'taf Simon eta Afiaga eta Mandaluniz'taf Paule senaf-emaztiak, seme edef bat'ixan dabe, eta Sabin euzkel-ixen begikuaz ugutzau.
Atabixi-amabixiak, Ortuza'taf Ger-gori ta Mandaluniz'taf Augustiñe ixan dira. Zorijonak.
DABILTZANAK.—Bilbao'tik etofifa emen agurtu gogu Aurtentxe'taf Dome-ke, ta bere seme bijak. Madariaga'taf Ebaiste be agurtu dogu.
GEXORIK.—Aberasturi'taf Lander Elexakuak aftuta naiko txafto aufkitzen da. Ainbat lenen osatutia opa dautsagu. Solaigi'taf Miren emakume zintza be, nauka makalduta aufkitzen da. Oneri be gurari bardina dautsagu.
MIN ARTUTA.—Gure adizkiña dan Muzatadi'taf Perderika madari-ganetik jausfia min-aftuta aufkitu ixan da. Baña crain, zorijonez, lanian asifa dago.
Efi onetako "Gastexu batek" idaztifa, "Ekin" asterokuan irakufi gendun. Axangiz'ko txauburuba i zala.
Axangiz'ko txauburuba zana, ezaguna geban. Bera ixan, zan, ba, Kortezi'ko Batzoki-Askunde egunian ikufiña onetsi ebana, eta Axangiz'ko Batzokija zabaldu zanian ango ikufiña onestu ebana be. (Goyan bego).
ENTZUNIKUA.—Zorijonak Muxika 'ko txauburu jaunari ta bere anaya zintzari, gotzain jauna Muxika'ra eldu zanian, beste efijetan baño afera obia Muxika'n egin etsula entzun dogu-ta.
Kortezi'be be eldu zan gure gotzain aguafajira. Baña emen euztsen Muxika'n egin ixan etsulako afera-idazkun ihun imini.
Ni gastexuba nintzala, gure zoritxafeko efi onetzaz lekaidete batek esaniko esakun bafagari auxe gomutatzen yau: "Au eztek Korteziubi, inpernu-zubi bañ". Esakun onetatik, baktotxak berak gura daban zatija aftu dagijala.
GORA BETI.
Uafa.—Zeure gaurko idazkitik, zatixu bat, kendu-egin dogu. Zu idazle ugartixuba zara, ba, ta luzatzen asten zaranian, zure adafak "Gora duaz beti". Eta goregi duazan adafixubak, inusi-egin bifa. Ibon.
ELEIZ-ONDO. E. A. B.
MAÑARIA
MIREN-ALABAK.—Goiz ta afatsaldia eizixkun berezijk eginaz, lengo igandea ospatu genduzan ileroko geure elizkizkiaz.
EZBIARA.—Agife'taf Josu mutliko gaxetxua, igazirikto larunbatez "Asko" aldiz-tzian belbil (auto batek zapalduta txar) zaurriu zan. Lenengo osakuntzia emen eginda gero Bilbao'ko gexo-etxera eratu ebene. Gixajual Mutli-uan, Otxandiano'ko etofiriku da; ta emen bere afefiarren bixi ixan da. Osatuko al-da arin.
ERIJOTZA.—Igandez ik zan Bilbao'ko Ortuzar'taf Martiñe andera, efi otxale alabia. "Pelipa josla,"ren alabia. Jaunak Zeruan euki begi. Sendijari atsekabian bigun gayakez.
AZTERKETAK.—Emekio eskola-umak, urtero egin oi-ditubezan azterketak larunbat afatsaldez egin ebezan. Eta afeterket-ostian, irakasleak, beti lez, "e-u-bieren" erakuseta ipini eban, nesketuen lantxuk efeko jentiki ikusi egin-zan. Gure neskatuen eskue-biefek geyre atsegin ixan yuazan; gauza edefik asko txukunkiro egin dabez-ta. Au dala zorijonak neskatu begikueri, ta Ariznabafeta'taf Atanase euren irakasleme onari be-tez be.
JUAN-ETORIJAK.—Santurtze'ra jaun ziran Subiñaz'taf Jone emakume zintza ta Ariznabafeta'taf Atanase irakasleak. Zaldibar'era Untzalu'taf Efofale ta Bitoro emakume begikuak.
—Lengo astian etofi ziran udelidigiaroten Kamiruaga'taf Kastor eta Bafili anayak eta Madariaga'taf Nikase andera ona. Ondo etofijak.
"LAUAXETA,"RI.—Zorijonak "Ara-Beran" ixenagaz argifaltu dozun ofefi-fiburu edef eta txukunagatik. ¡Ori ja-aldez zintzo lana egitia!
JAZORKUA.—Beñola, emeko mutliko alpef batek, Ixrtz'ako solo baten bayetan ebilan beste alpef bateri esan eutsen. —Ofafik be biefien abili...
—Bai; txantxetan-benetan ezkondu nitxuan bai... ta... oin pamelje mantentiditoko biefia (lana) egin baf. Iafi-bafez ezantun eutsen.
—Oixe yauk, ba, mutli, oixe yauk ba... Ez txantxetan eta ez benetan, ni beingot inok enayok afapauko...
MAÑARIKO.

Logroño'ko izparrak

ORTUZAR'TAF IMANOL.—Logroño'ko izpaf-saletan ainbat bidaftu afatu ixan dogun jaupari ezagunak alde egin dabuk emen alboan daukugun Oyon arafak uritxotik Bizka'ko Algorta itas - uri atseguisura.
Zortzi urte andi bere jaiotefi kuñen Elantxobe'tik urñe, Ebri ibai-zabalaren mugan, euzko-bijotz oso-osoaz Jaungoikua 'ren legediko agindubak irakasten ain zuf, ain zuten, ain zintzo, ain gogotsu ta ain maiteki alegindua ixan dan abade aguf-gafijaren inguru onetatik alenduetatik samintafun andija sortu dau Logroño'ko euzkotafen atfian, eta atsekabe itzelaz lotu gura bein mañe geban abeftzale gustiak.
¡Tamal ixatekua da, ixan be, ain gixon ona, ain gixon argiña, ain gixon maitekora, ain jaupari eredufofa ain euzkel-tzale zintzoa, ain euzkotaf osoa, ain begiko geban abefkide goragafija inguru itun onetatik betliko aldedu yakula irun-txi bifa ixatia!
Uste-bako aldundute onak, ain min aundija emon dauku ze, zintzu bifaek, be, zeregifalak daukoz, gero, oiñura geban lez ufengo Oyon uritxora guzuanian ezdogu-la Ortuzaf jaunaren esku-txiki leun-leuna gogotsu ta anai-mafasun senduaz estutu-toko erarik ixango; ezdogula jaupari aguf-gafijaren espantetik alako mintzal-di samuf, gafantzina ta onurakofik entzuteko aukerarik ixango; ezdogula abefkide jafitunaren onu (konseju) edefik aftuko; eta azkenik... (¡tamala, benetan! ufengo Oyon'ta guzuanian ezdogu-la arabaf-urtxo artan inogaz euzkeraz itz bat be esan al-ixateko zoririk ixango.)
¡Aguf, Ortuzaf'taf Imanol maifagafija! ¡Aguf, jaupari agurgafija! ¡Aguf, euzkotaf anojia!
Jauna'k bemotsu urte on askotarako osasun sendo-senloa zeure adimen argi ofegaz maitaro ta gogotsu oin afte lez, auferantz be, eten-barik jafai dagixuntzat Jaungoikua ta Abefija'gazko bafkunak betetan.
Olan opa dautsu, bijotzez.

Segalarien dema Andoain'en

II onen 28'an datofen igandean zortzi "Etxebefieta" ostiko zelayan belar ebakitze dema bat izango da.
Segalari oyeek izango dira neurtuko diradenak Ernan'ko Erdozio'taf Inaki emengo Albasoro'taf Ugutzan'auka.
Bertan jokatzan dituzte bina mila efial, zenok mila laurleko jaso.
Demari asiera emango zayo goizeko amar tertietan, zayuta izango da ia bi orduan senek belaf geyago ebaki.
Inguruetako basefifafen atfian zaleta-sun aundija sortu da bera ikusteko.
KIROLTALE.

Dr. R. Aranburu

AZALEKO SENDAGILEA
Egunero II-I, 4-7.
FUEROS, 5, tercero. — DONOSTIA

Buskeltzaleen Opatza

Lko. BAT
Saltzailentzat
Saneurri bereziak
Legazpi, 10'an. - Urrut. 13.777. - Donostia

IRATIZKÑIAK Otsa eta Aretxaga

Ifatizkñiak, leungalubak, autontzijkak eta gustitariko tximista-gayak saildu ta atoz-duten dira.
TXIMISTA-EZARGINTZEAK
Sonbrereria, 5'gn. Bilbao, 18.88'gn. ufutisikifa.